令和 3 年度事業報告

1.事  業

（1）会議関係

①総  会

月 日 件 名 場 所 出席者 議  題

5 月 20 日

第９回定時総会

ニューグラン

ドホテル

334 名

内委任状

303 名

・令和 2 年度決算報告承認の件(会計監

査報告)

・令和 2年度事業報告

・令和 3年度事業計画並びに収支予算書

承認の件

②理事会

月 日 件 名 場 所 出席者 議  題

4 月 16 日 ① 正副会長

会議

ゆめりあ会議室 5 名

・令和 2年度決算承認の件

・定時総会について

4 月 16 日 ① 理事会 ゆめりあ会議室 17 名

・役員改選について

8 月 5 日

② 正 副 会 長

会議

つたや本店

5 名

・経過報告並びに今後の事業について

・会員拡大について

・社会貢献事業について

8 月 5 日

② 理事会

つたや本店

19 名

・経過報告並びに今後の事業について

・会員拡大について

・社会貢献事業について

12 月 3 日

③ 理事会

アクーユマリエ

20 名

・経過報告と今後の事業について

・社会貢献事業（税のクイズ大会）

・会員拡大について・講師選定について

3 月 8 日

④ 理事会

決議事項の郵

送

27 名

・来年度予算（案）承認の件

・事業計画（案）について

3 月 14 日

全役員より

同意書

文書決議

27 名

全会一致で承認

③監査会

月 日 件 名 場 所 出席者 議 題

4 月 9 日 会計監査 事務所会議室  2 名 ・令和 3年度事業実施状況監査

・令和 3年度決算書類監査

④委員会

月 日 件 名 場 所 出席者 議 題

4 月 27 日 税制委員会 事務所会議室 4 名 ・税制改正要望事項協議

（2）研修会・講習会・講演会

月 日 件 名 場 所 参加者 内 容 等

5 月 20 日

記念講演

（一般公開）

ニューグランド

ホテル

感染症拡大により中止

5 月 新設法人説明会 中止

 ・新設法人への実務研修

7 月 27 日 セミナー ゆめりあ会議室 24 名 ・「怪しい取引、人物の見極め方」

講師 長浜 賢治 氏

9 月 9 日 実務研修会 ゆめりあ会議室 27 名

・「インボイス制度の概要と実務対応」

講師 星 叡 氏

11月24日 実務研修会 ① ゆめりあ会議室 26 名 ・「年末調整の改正点と実務のポイント」

・講師 木村 聡子 氏

11月24日

実務研修会 ②

ゆめりあ

25 名

・「年末調整の改正点と実務のポイント」

 講師 木村 聡子 氏

1 月 25 日

セミナー

ゆめりあ

19 名

・「最強のクスリ・笑いの効用」

講師 石田 章洋 氏

3 月 23 日

実務研修会

ゆめりあ

27 名 ・「会社の決算・申告の実務」

講師 角 勇気 氏（新庄税務署）

(3)税制関係

月 日 件 名 場 所 出席者 内 容 等

4 月 27 日

税制委員会

当会会議室

3 名

・令和 4年度税制改正要望事項取りまとめ

10 月７日 法人会全国大会

岩手大会

盛岡市 大場会長

リモート開催

11月10日

陳 情

新庄市

永井副会長

川田監事

事務局

・「令和 4年税制改正要望事項」

市長・市議会議長と面談

（4）友誼団体等

月 日 件 名 場 所 出席者 内 容 等

6 月 18 日

新庄地区税務関係

団体協議会総会

ゆめりあ会議室

大場会長

伊藤理事

事務局

・令和 2 年度事業報告・決算報告・

監査報告

・令和 3年度事業計画(案)予算（案）

について

9 月 16 日

新庄地区税務関係

団体協議会役員会

ゆめりあ会議室

大場会長

伊藤理事

事務局

・税に関する作品へ賞の提供について

・「税務の四季」の紙面構成について

・e-Tax の普及拡大について

・税を考える週間行事について

1 月 31 日

新庄地区税務関係

団体協議会役員会

ゆめりあ会議室

大場会長

伊藤理事

事務局

・広報について（税務の四季・

  確定申告の看板設置）

・e-Tax の普及拡大について

・令和 3年度確定申告について

（5）広報関係

件  名 回  数 部  数 配 布 先

ほうじん（季刊誌） 4 回（1・4・7・10 月） 延べ 2,400 部 会員・市内金融機関

（6）その他

件  名 配布月 配 布 先

税制改正のあらまし速報版 4 月 会員配付・市内金融機関

(社)山形県連会報 6 月 会員配布

会社の決算・申告の実務 8 月 会員配付・非会員はセミナー開催時

源泉所得税の実務のﾎﾟｲﾝﾄ 10 月 会員配付

会社取引をめぐる税務Ｑ＆Ａ 10 月 会員配布・非会員はセミナー開催時

税について考えよう.クイズだゼイ 10 月 税金クイズ大会参加者

税に強くなる 12 月 非会員へＤＭ

会社役員のための確定申告 1 月 会員配付・新設法人

(社)山形県連会報 1 月 会員配付

おじいさんの赤いつぼ   2 月 税金クイズ大会参加者

（7）厚生関係

月 日 件 名 場 所 出席者 内 容 等

8 月 5 日

厚生制度連絡協議会

つたや本店

理事 19名

大同生命

Aflac

AIG

・本年度重点目標・商品の説明

と実績報告

・推進方法等取組について

・役員への加入依頼・会員への

PRと情報提供について

2.社会貢献活動

月 日 件 名 場  所 出席者 内 容 等

7 月 15 日

租税教室

明倫学園

青年部会

2 名

事務局

・6年生 64 名

税知識の普及と租税意識の高揚

７月 28日

いちご

プロジェクト

（社福）舟和会

（社福）千宏会

（一社）なかよし会

女性部会

2 名

事務局

・無理なく節電（いちごプロジェ

イクト）運動のうちわ 500枚を

配布

10 月 9 日

税金クイズ大会

主催者変更による中止

 ・税金クイズで粗品プレゼント

参加者延べ 300 名

10月20日

租税教室

日新小学校

青年部会

2 名

事務局

・6 年生 103 名

税知識の普及と納税意識の高揚

2 月 12 日 税金クイズ大会 かむてん公園 13 名

事務局

・新庄雪まつり協賛税金クイズ大会

・参加者延べ 200 名

3.外部会議

月 日 件 名 場 所 出席者 内 容 等

5 月７日

県連総務委員会

山形市

書面決議

（同意書）

・令和 2年度事業報告と収支決算の件

・表彰関係について

6 月 3 日

県連総会

山形市

大場会長

永井副会長

・令和 2 年度事業報告・収支決算承認の件

・任期満了に伴う役員改選について

7 月 29 日

事務局会議

リモート会議

事務局

・法人会の運営について

・県連の運営について

・青年の集い山形大会について

11月17日

東北六県連

運営協議会

リモート会議

大場会長

「最近の税務行政の動向について」

講師 仙台国税局長 武田 一彦 氏

「最近の金融経済情勢について」

講師 日銀仙台支店長 大山 慎介 氏

12 月 3 日

東北六県連

事務局職員研修会

リモート会議

事務局

・法人会事務局強化について

全法連総務部長 宇田 直寛 氏

・法人会とは何か、役割とこれから

全法連専務理事 松崎 也寸志 氏

１月７日

事務局会議

山形市

事務局

・助成金について

・青年の集い山形大会について

・立入検査と公益法人への指導について

3 月 18 日

・県連理事会

山形市

書面決議

（同意書）

・令和 4年度事業計画案並びに

収支予算案について

・定時総会について

4.法人会厚生制度加入状況

（１） 大同生命

＊経営者大型保障制度

加入状況                       （R4 年 3 月現在）

 会員数 加入法人数 加入件数 加入率 保 障 額

R4 年 3月末 530社   62 社  205 件   11.6％ 4,042百万円

給付状況

 件 数 支 払 額

R4 年 3 月末      7 件 10,110千円

＊年金共済制度

加入状況

 加入法人数 加入件数

R4 年 3 月末       2 件      5 件

＊個人年金保険制度

加入状況

 加入件数 保 障 額

R4 年 3 月末    3 件   3,000千円

（２） ＡＩＧ損害保険

＊ビジネスカード

    加入状況（R4 年 3 月現在）

件 数 損保対応 労災対応

    33 件     21 件       12 件

（3）Ａｆｌaｃ

      ＊がん保険制度           （R 4 年 3 月現在）

加入会員企業  加入件数

会 員 数 加 入 企 業 数 加 入 率 新規加入企業数 新 規 累 計

530 社 123 社 23.2％ 3 社 18 件 506 件

がん保険制度給付実績

 件数 金額 （うち入院給付金）

新規支払状況 17 件 16,841千円 4,784千円

5.青年部会関係

（1）組織

①会員数

 令和 3年 3月末 令和 4年 3月末 増 減

会員数 13 13 -

②役 員

役職名 氏名 法人名 役職名 氏名 法人名

部会長 涌井 洋一 共栄印刷㈱ 幹事 横山 恒彦 ㈱酒井商店

副部会長 山科 慎治 丸万コンクリート㈱ 幹事 青木朋祐貴 ㈱小松

（2）会議関係

月 日 件 名 場 所 出席者 内 容 等

5 月 25 日

事業活動報告会

法人会事務所

4 名

事務局

・収支報告

・会員拡大策の検討

・事業計画

7 月 20 日

打ち合わせ会議

法人会事務所

4 名

事務局

・部会長会議報告

・健康経営プロジェクトについて

12 月 9 日

打ち合わせ会議 法人会事務所 4 名

事務局

健康経営宣言推進活動について

（3）事業

月 日 件 名 場 所 出席者 内 容 等

7 月 15 日

10月20日

租税教室

明倫学園（64 名）

日新小（103 名）

4 名

事務局

税知識の普及と啓発活動

10 月 9 日 税金クイズ大会

中止

・もがみ大産業まつり協賛

11月25日

全国青年の集い

佐賀大会

佐賀市

山科副会

長

・租税教育活動プレゼンテーション

・部会長サミット他

（4）外部会議

日付 件 名 場 所 出席者 内 容 等

7 月６日 青年部会

連絡協議会

山形市

涌井会長 ・青年の集い山形大会の運営について

・健康経営プロジェクトについて

6.女性部会関係

（1） 組織

① 会員数

令和 3年 3月末 令和 3年 3月末 増 減

2７ 25 △2

② 役員

役職名 氏名 法人名 役職名 氏名 法人名

部 会 長 押切 由美 ㈱押切 幹 事 柴田 久子 三英興業㈱

副部会長 小松 久美子 ㈱小松建設 顧 問 阿部 文子 （社福）みらい

〃 小野 末子 小野呉服店

幹 事 加藤 香代子 (有)アートセンター誠表堂

〃 梁瀬 幹子 ㈱丸果青果

(2) 会議関係

月 日 件 名 場 所 出席者 内 容 等

5 月 24 日

事業活動報告会

文書決議

・活動報告

・収支報告

12 月 6 日

打ち合わせ会議

当会事務所

3 名

・税の絵はがき応募依頼について

・税の研修会について

1 月 27 日

絵はがき審査会

当会事務所

会長

税務署

・絵はがきコンクール審査

（2） 事業

(4) 外部会議

月 日 件 名 場 所 出席者 内 容 等

11 月 2 日

女連協

部会長会議

山形市

会長

・女連協の動向について

・絵はがきコンクールについて

2 月７日

絵はがき

県連審査会

山形市

会長

・部会長会議

・優秀作品の選定

7. 表彰関係（敬称略）

● 税務署長表彰

髙橋 智之  【アイ・エム・マムロ（株）】

押切 由美  【（株）押切】

● 県産業賞

庄司 正人  【（株）山形メタル】

月 日 件 名 場 所 出席者 内 容 等

７月 28 日

いちご

プロジェクト

（社福）舟和会

（社福）千紘会

（一社）なかよ

し会

2 名

事務局

・電力節電運動（いちごプロジェク

 ト）の実施。うちわ 500 枚を配布し

節電の協力依頼

10 月 9 日

税金クイズ大会

中止

 ・もがみ大産業まつり協賛

税金クイズ大会

12 月 13 日

～17 日

絵はがき応募依頼

最上管内

小学校

1 名

事務局

・13校 6 年生 506 名

2 月 8 日

税金クイズ大会

新庄雪まつり

会場

13 名

事務局

・新庄雪まつり協賛クイズ大会

参加者延べ 200 名